Habita quoque est synodus² a Theodorico Coloniae archiepiscopo, in qua nonnulla ad cleri mores expoliendos, pluraque ad haereses Joannis

Wicletti ac Joannis Hus abotendas sancita. Ad confundendam etiam Bohemorum novatorum impietatem, quae Christi Domini ac B. Virginis imagines diffringebat, constitutum est, ut Virginis plangentis dolores Christi e cruce pendentis dum humanum genus suo cruore redemit, memoria feria sexta recurrentis a Paschate tertia hebdomada recoleretur: tum ut fideles ad piam illam celebritatem afficerentur, iis qui solemnibus sacris afflorent quadraginta dierum indulgentiae propositae, precesque indictae, ut Deus clementiae suae luce Bohemos errorum tenebris involutos collustraret; nec revocandum est in dubium reliquos archiepiscopos suo muneri non defuisse.

Decreverant ad Martinum Pontificem Sorbonicae Academiae theologi solennes oratores adjectis litteris, quibus ipsum cohortabantur, ut Concilium Ticini indictum celebrandum curaret ad religionis splendorem pristinae dignitati restituendum: quos Martinus¹ de eximio in Romanam Ecclesiam studio commendavit, fecitque certiores vel Ticini Concilium celebratum iri, vel si casus aliquis in ea urbe celebrari illud non permetteret, in alium locum opportuniorem translatum iri.

« Ad studium Parisiense.

« Litteras vestras plenas filialis devotionis et fidei libenter legimus, et oratores vestros libenter audivimus, nos eadem fere sententia facunde et prudenter hortantes ad celebrationem Concilii generalis: quibus licet per nos fuerit viva voce satis copiose responsum, tamen quia nos delectamur vobiscum loqui in ista materia, quos non dubitamus zelo conservandae fidei Catholicae et Ecclesiasticae dignitatis commoveri, sinceritatem cordis vestri per has litteras ad pleniorum cognitionem patefacere et aperire volumus. Non est, filii dilecti, dubitandum quin plurimum profutura sit, sicut scribitis Christianae reipublicae haec sacra Synodus, Deo auctore, de proximo celebranda, per sanctam superiorem Constantiensem Synodum instituta ad ordinandam reformationem status Ecclesiastici, et ad periculosas haereses extirpandas; et propterea nemo debet de voluntate nostra circa hujus celebrationem generalis Concilii dubitare. Et, si civitas Papiensis ad hoc per ipsam Constantiensem Synodum deputata casu aliquo impediretur, quem avertat Deus, non propterea ab hoc necessario et sancto opere desistemus; nam speramus quod Deus per misericordiam suam aliquam ex propinquis civitatibus nobis ab omni impedimento liberam conservabit. Denique existimate nec Concilio idoneum locum, nec nobis sincerum animum ad ea, quae erunt recta et justa, defuturum. Vos vero, filii dilecti, quaecumque in eodem Concilio ad honorem Dei, reformationem Eccle-

¹ Serar. l. v. Mogunt. rer. in Conrad. III. — ² Ext. Acta synod. Coloniae.

¹ Lib. ult. brev. p. 22.

re, extirpationem hæresum et ad pacem ac salutem populi Christiani proponenda et statuenda videantur, mature, dislinete et salubriter providefe. Nota nobis est vestra erga Romanam Ecclesiam fidelitas atque devotio, quæ semper vestros sensus crevit atque excitavit ad conservandum atque honorandum caput, unde pendet salus et conservatio Ecclesiastica monarchiæ, etiam contra inflammata multorum (vota) amplitudinem suam ex rerum perturbatione quærentium; nec nunc tam in honesto proposito spiritus vestros tepuisse putamus, quos velitis excitare ad utiles atque sanctas cogitationes pro fide Catholica, pro dignitate Ecclesiæ, pro libertate Ecclesiastica conservanda; hæc siquidem curæ dignæ sunt vobis et omnibus, qui Christianam rempublicam salvam volunt, etc. Datum Romæ ».

3. *Interruntii a Martino missi ad Ticinense Concilium, quod hic grassante transfertur Senas.* — Accedente peragendi Concilii tempore, futuros in eo præsides creavit ¹ Pontifex Donatum archiepiscopum Crelensem, Jacobum episcopum Spoletanum, Petrum abbatem Rosatium Ordinis Benedictini Aquileiensis diocesis, ac Leonardum Ordinis Prædicatorum magistrum, quos amplissima decernendi in Concilio, transferendi illius in aliam Italiæ urbem, si id tempus et necessitas flagilasset, atque indicendi ad septennium proxime recurrens alterius, designandæque urbis potestatem fecit ² :

« Martinus, etc. Discretionis vestræ, ubi legitima causa subsistat, ipsum Concilium de civitate prædicta ad quamcumque civitatem aliam ejusdem nationis ad hoc liberam, habitam et sufficientem, de qua vobis videbitur, auctoritate nostra transferendi illudque prorogandi, mutandi et dissolvendi, ipsumque Concilium in hujusmodi alia civitate, ad quam id forsitan transferri et mutari contigerit, continuandi, tenendi et celebrandi, et ad illud prælatos et alios evocandi, eique nomine et auctoritate prædictis præsidendi, et in eo quæcumque decreta, eodem approbante Concilio, ordinandi, statuendi et decernendi, illaque in publicis sessionibus juxta morem solemniter publicandi et approbandi; et nihilominus ante dissolutionem præsentis Concilii locum pro alio futuro Concilio inde ad septennium celebrando juxta deliberationem et ordinationem prædictas, etiam ante mensem ubi rationabilis causa esset, ne aliquo modo hujusmodi loci deputatio differatur, nominandi, deputandi et assignandi et alia in præmissis omnibus agendi, disponendi, statuendi et exsequendi, ac concludendi, quæ pro statu honoreque nostris et Romanæ Ecclesiæ, ac tranquillitate et pace reipublicæ Christianæ noveritis profutura; ple-

nam et liberam de dictorum fratrum consilio auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem, etc. Datum Romæ apud S. Petrum VIII kal. Martii, Pontificatus nostri anno vi ».

Jam Synodum Ticini inchoaverant Patres, cum hic in ea urbe grassari incipiente discedere compulsi sunt, Senasque ad illud instaurandum designarunt, quorum sanctionem confirmavit Pontifex ³ ac Ludovico episcopo Magalonensi proquæstori præcepit, ut cum Senensium oratoribus Carolo Auguelino, Checco Bartholomæi Petrucio et Christophoro Andrea de excipiendis Patribus et tuenda libertate Concilii, ad quod una cum cardinalium senatu se conferre meditabatur, pacisceretur, et pacta conventaque confirmavit, ut ait ⁴ : « Super ordinatione et celebratione Concilii generalis in civitate Senarum, et accessu nostro necnon venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium et Romanæ curiæ et aliorum venientium ad Concilium et civitatem prædictam. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem id. Augusti, Pontificatus nostri anno vi ».

4. De hac translatione meminere scriptores⁵, extantque Apostolicæ litteræ ea de re ad Conradum ⁶ archiepiscopum Mogunlinum et Theodoricum ⁷ Coloniensem datae, in quibus Papiensem Synodum ob pestilentiam dissolutam fuisse ait, tum etiam ad Alfonsum regem Aragonum, quibus eum rogat, ut regnorum suorum præsules urgeat, ut Senas veniant : « Quia, inquit ⁸, ex juxta causa transtatio Concilii generalis de civitate Papiensi ad civitatem Senensem per ipsum Concilium est decreta et approbata per nos, excellentiam tuam rogamus, ut operam facias, quod prælati de regnis tuis veniant ad reformandum cum cæteris statum Ecclesiasticum et libertatem Ecclesiæ conservandam ». Sollicitatos pariter alios reges, ut ad Christianam rem in suum splendorem revocandam præsules Senas mitterent, perspicuum videtur : quid vero post hæc Alfonsus rex egerit, suo loco enarrabitur ⁹; nunc de Pontificiis studiis antequam Synodus cogeretur, adhibilis ad schismatis veteris propagatas reliquias excindendas dicemus.

5. *Sanctiones adversus schismaticos.* — Decretus jam ante fuerat interruntius Gerardus præpositus Albiensis, ut legum Ecclesiasticarum severitatem adhiberet in nonnullos impostores, qui religioso in Occitania et Aquitania aut clericali insigni decori scelus variis hypocriseis involueris obvelabant, vocesque blasphemias fundebant in Constantiensem Synodum, ac Patres universi orbis Christiani Petrum e Luna sen-

¹ Lib. v. Eg. cur. p. 11. Contelior, ex brevib. Mart. V. Sabellie, omnead. 10. l. 1. — ² Ext. ejus lit. in Actis Concil. Basile.

³ Lib. brev. ult. p. 37. — ⁴ Lib. iv. Ep. cur. p. 214. — ⁵ Malavol. p. 3. l. 1. ad fin. Lud. Cavitel. in Annal. Clem. hoc anno. Acta Synod. Senen. — ⁶ Lib. ult. brev. p. 57. — ⁷ Ibid. p. 80. — ⁸ Ibid. p. 37. — ⁹ Lib. xx. c. 14.

tentia iniqua damnassee effluiebant. Ille igitur Apostolica secutus imperia, rite explorata veritate, iudicialia sententia hæresis et schismatis flagitio devinctos renuntiavit. De quibus factus certior Pontifex, cunctos præsulés, reges cæterosque principes atque alios Catholicos dignitate conspicuos adversus impios homines incitavit ¹.

6. « Martinus, etc. Universitatem vestram, regias præsertim celsitudines, ducumque, comitum et principum aliorum nobilitates, ac cæterorum devotiones requirimus et hortamur attente ac per viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi, cujus res agitur, obsecramus in Domino, Ecclesiasticis vero personis ac subditis nostris aliis quibuscumque, in virtute sanctæ obedientiæ, et sub excommunicationis ac aliis pœnis juris præcipimus et mandamus, quatenus si, et quando, ac quoties pro parte præfati nuntii (nimirum Gerardi, de quo paulo ante memoravi) fueritis requisiti; adversus præfatos schismaticos, ac schismatis et hæresis nutritores, fautores ac sustentatores, et eorum quemlibet, eis modis et formis quibus expediens fuerit, etiam per viam facti insurgatis ac procedatis, et alias in cunctis, quæ præfatus nuntius duxerit requirendum, eidem auxiliis, consiliis et favoribus opportunis assistendo pareatis, obediatis et efficaciter, pro exaltatione fidei orthodoxæ et Ecclesiæ universalis unione, extra quam salus non est, et depressione ac destructione dictorum schismaticorum, ac schismatis scissuræque et divisionis Ecclesiæ nutritorum, scandalizatorum, intendatis, sic quod vestris mediantibus juvenibus, consiliis et favoribus, in virtute Altissimi, et in brachio extenso ipsius, in eorum malignitatibus et perversitatibus conterantur, prosternantur et penitus destruantur ac adnihilentur, fidesque Catholica continue

exaltaretur, ac unio in dicta Ecclesia, futuris perpetuis temporibus irrefragabiliter habeatur et observetur, etc. Datum Romæ apud S. Petrum XII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno vi ».

7. *Petri e Luna obitus, et novi antipapæ creatio ope Alfonsi regis.* — Redactus externa specie est ad officium Armeniaci comes Rhenensis archiepiscopi opera, cui proximo anno a Martino actæ gratiæ fuere ¹, cum is pravi animi recessus abditos scrutari nequiret, sed postea patuit mens impia, reliquorumque confirmata est schismaticorum audacia ob clientelam Alfonsi regis, qui ut Martinum vexaret, in vulgus pervulgandum curavit ² Paniscolenses schismaticos, Dominicum e Bona-Fide, Euximum Dachiæ et Julianum e Loba cardinalitia dignitate auctos a Petro e Luna. Ex hac fama Christi vicarius magno dolore percitus est, ac Valentino episcopo tum Dalmatio archiepiscopo Tarracoenensi dedit mandata, ut quosvis sine, ullo dignitatis etiam regiæ discrimine, omni cum novis pseudocardinalibus commercio, intentata anathematis pœna interdicerent, ac si damnarent flagitium, eos in gremium Ecclesiæ revocarent ³. Compertum deinde est confictam eam esse fabellam auctore Alfonso ⁴ rege Aragonum, ac Petrum e Luna nullum pseudocardinalem dixisse, ut testatur Martinus ⁵, cujus verba mox afferemus. Refellendi itaque ii, qui Petrum e Luna suos sacramento adegisse ferunt, alium in suum locum subrogaturos, eumque vocis usum vis morbi illi ademisset, accepto calamo pseudocardinalibus proposita æternæ maledictionis pœna ad id obstrinxisse: fuere enim hæ schismaticorum et politicorum regiæ Aragoniæ schisma propagare molientium fallaces artes.

Ereptus porro est e vivis hoc ipso anno (1) ⁷

¹ Exl. ea de re lit. in Ms. Alex. VII. p. 7. — ² Mart. I. IX. brev. p. 3. — ³ Lib. brev. p. 73. — ⁴ Id. ib. p. 92. — ⁵ Id. I. IX. brev. p. 3. — ⁶ Ibid. — ⁷ Id. l. ult. brev. p. 37.

¹ Lib. IV. Ep. eur. p. 207.

(1) Petri de Luna, qui sub Benedicti XIII nomine Pontificis Romani personam ludicram Paniscola agebat, obitum anno huic assignat annalista persuasus auctoritate litterarum Martini V Pontificis, et sententiæ Concilii Senensis, qua in Petrum de Luna *damnatæ memoriæ* anathema pronuntiatur. Consonant et recentiores Hispani scriptores Surita et Mariana qui eundem pariter annum viro infelici emortualem statuunt. Consonat et Andreas Ratisponensis, qui tunc in Germania Chronicon suum ab Ecardo vulgatum scribebat. Diu multumque cogitavi, num auctoritatibus hæc vietas tandem manus darem contra perspicuum aliud documentum quod annum huius emortualem ad sequentem 1424 transfert; cum præsertim quedam in eo legantur veritati plane opposita. Rem ut se habet proponam. Joannes Carrerius Gallus, unus quisquam ex cardinalibus Benedicti seu Petri de Luna, post obitum ejusdem Benedicti quadriennio, litteris datis ad Comitum Armeniaci, quas etiam palam ad omnes fideles directas voluit; totam historiam de ejusdem obitu, ac de successore illi a cardinalibus substituto persequitur. In his vero ejusdem Benedicti annus, mensis et dies emortualis ita enuntiantur: « Novembris die XVII anni Domini MCDXXIV, cœpit infirmari, die XVII ejusdem mensis quatuor cardinales, duos Aragonenses et duos Gallicos creavit. Die penultima ejusdem mensis inter septimam et nonam horam expiravit ». Institutam hanc narrationem prosequens auctor ille, scribit, lenta dein consilia de successore deligendo cardinales illos agitasse; sed exstimulante tandem per litteras Alphonso Aragoniæ rege, *pro tunc circa partes Neapolitanas existente*, post varias partes vicissitudines sequenti anno Egiptium quemdam sancti Mamonis (quem genere illustrem et Barchinonensem canonicum appellat auctor secunda vite Martini Rer. Italic. tom. III, par. 2) renuntiasse Pontificem Clementem VIII nomine appellatum. Diem et mensem electionis hujus silet, sed cum syngrapham quandam recitet a novo Pontifice ante electionem suam signatam eaque data sit die X Junii anni 1423, rem haud longius extrahendam censeo. Cum vero ab electione exclusus fuerit idem Joannes Carrerius Epistolæ scriptor, narrat se altius ea de re doluisse, et amoto Pontifice, ut non rite instituto, alterum elegisse se Aquitanum hominem, quem Benedictum XIV appellat, eundemque tandem inter tot Pontifices rite electum omnibus Christi fidelibus probandum agnoscentemque proponit, tum litteras elaudens signat diem XX Januarii anno 1429 *a dicta electione anno quarto*. Ex ea supputatione constat electionem hanc diem XX Januarii annum 1426 præcessisse; sed posterior habenda est die XII Decembris anni 1425, qua die venisse se Paniscolam, nullo adhuc substituto Pontifice, in isdem litteris affirmat. Igitur spatium illud temporis, quod inter diem XII Decembris anni 1426 ac diem XX Januarii sequentis anni interjaacet, definiendum est. Ex his litteris, quas Martene Anecd. to. II, col. 1714 et Fuxensi Tabulario vulgavit, annus emortualis Benedicti liquido constaret, si veritatis essent exploratæ: at suspicionem